v. 12. ἡ δάλασσαν v. 17. ἡ σάβαρα χαλκῶ καὶ κατὰ ταῦτα τῷ στ. τῷ δευτ. ἐπ' τοῦ δίκτυον (P: δευτ. Καὶ ἦσαν ἐπ' αὐτὸ σαβαρα).

du soutien. - Prince de la milice. Septante. - chef des cuisiniers. Septante. - et à cabin. 12. Et les labourers. Septante. - et à cabin. 13. Les bases. Septante. - les Méchonoth. De même y. 16.

III. Royaume de Juda (XVIII-XXV). — 8\* (6). Captivité de Babylone (XXV, 8-30).

sis, ipse est annus nonus decimus. 9. Et Nabuzardan princeps exercitus, servus regis Babylonis, in Jerusalem. 2 Et succedit domus Domini, et domus regis: 3 Et diruit domus Domini, et domus regis: 4 Et diruit Jerusalem in circuitu destruxit omnis exercitus Chaldeorum, qui erat cum principe militum. 5 Reliquum autem populi partem, quem remanserat in civitate, et perfugas qui transfugerant ad regem Babylonis, et reliquum vulgus, transfudit Nabuzardan princeps militie. 6 Et de pauperibus terrae reliquit vintiores et agricolas. 7 Columnas autem aereas, quae erant in templo Domini, et bases, et mare aereum, quod erat in domo Domini, confragerunt Chaldaei, et transtulerunt eas omne in Babylonem. 8 Ollas quoque aereas, et trullas, et tridentis, et scyphos, et mortariola, et omnia vasa aerea, in quibus ministrabant, tulērunt. 9 Necnon et thuribula, et phialas: quae aurea, aurea: et quae argentea, argentea: tulit princeps militie: 10 id est, columnas duas, mare unum, et bases quas fecerat Salomon in templo Domini: non erat pondus eris omnium vasorum. 11 Decem et octo cubitos altitudinis habebat columna una: et capitellum aereum super se altitudinis trium cubitorum: et retiaculum, et malognata super capitellum columnae. omnia aerea: similium et columna secunda habebat ornatum.

9. La maison du Seigneur. Le temple fut brûlé en 588 avant Jésus-Christ. - La maison du roi construite par Salomon. 14. Les transports à Babylone. Ils y furent les usucaptes, les autres libres. Ces derniers habitaient sans doute la rive droite de l'Euphrate, à Babilat, la moderne Hillah. 15. Les transports. Ce fut une des plus grandes humiliations pour les Juifs, que de voir les objets sacrés du temple exposés comme trophées dans les temples de Nêbo et de Méroдах. 16. Il n'y avait pas de poids. La quantité de bronze était telle qu'on devait renoncer à la calculer. 17. La coudée était d'environ un demi-mètre.

jour du mois, c'est la dix-neuvième année même du roi de Babylone, Nabuzardan, chef d'armée, serviteur du roi de Babylone, vint à Jérusalem. 2 Et il brûla la maison du Seigneur et la maison du roi, et il consuma les maisons de Jérusalem, et toute espèce de maison. 3 Toute l'armée des Chaldéens, qui était avec ce chef de soldats, détruisit les murs de Jérusalem tout autour. 4 Quant à l'autre partie du peuple qui était restée dans la ville, et aux transfuges qui avaient passé au roi de Babylone, et au reste du bas peuple, Nabuzardan, prince de la milice, les transporta à Babylone. 5 Et il laissa d'entre les pauvres les vigneron et les laboureurs. 6 Mais les colonnes d'airain qui étaient dans le temple du Seigneur, et les bases, et le mer d'airain qui était dans la maison du Seigneur, les Chaldéens les brisèrent, et ils transportèrent tout l'airain à Babylone. 7 Les marmites d'airain aussi, de même que les pelles, les tridentis, les coupes, les petits mortiers, et tous les vases d'airain avec lesquels on faisait le service dans le temple, ils les emportèrent. 8 Le prince de la milice emporta également les encensoirs et les patères, ce qui était d'or, à part, et ce qui était d'argent à part; 9 c'est-à-dire les deux colonnes, la mer et les bases qui avait faites Salomon dans le temple du Seigneur; il n'y avait pas de poids pour l'airain de tous ces vases. 10 L'une des colonnes avait dix-huit coudées de hauteur, et le chapiteau d'airain de dessus, était de trois coudées de hauteur: et il y avait un réseau et des grenades sur le chapiteau de la colonne; le tout était d'airain: la seconde colonne aussi avait un semblable ornement.